
 

COMUNE DI ALANNO 
PROVINCIA DI PESCARA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 899 del 10/12/2021 

 

REGISTRO GENERALE N. 899 del 10/12/2021 
 
Determinazione n. 400 del 10/12/2021 

 
OGGETTO: “INTERVENTO DI RISANAMENTO IDROGEOLOGICO E CONSOLIDAMENTO 

DEL VERSANTE SUD NEL CENTRO ABITATO” - Approvazione verbale di gara e 

aggiudicazione lavori - CUP: C34H20001040001  - CIG: 896396953A. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Premesso che l’articolo 1, comma 139, della legge n.145/2018 (legge di bilancio 2019) assegna 

ai comuni, per il periodo 2021-2034, contributi per la realizzazione di opere pubbliche per la 

messa in sicurezza degli edifici e del territorio;   

 

Che questo Ente nell’anno 2020 ha proposto al Ministero dell’Interno (Finanza Locale), in 

relazione alla citata normativa, la richiesta di contributo di € 1.000.000,00 [annualità 2021] per 

il progetto denominato “INTERVENTO DI RISANAMENTO IDROGEOLOGICO E 

CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE SUD NEL CENTRO ABITATO”, giusta 

progettazione definitiva redatta dall’ufficio tecnico comunale per l’importo complessivo di € 

1.000.000,00, debitamente inserita nel programma triennale dei LL.PP. 2020-2022; 

Rilevato che con Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, in data 23 febbraio 2021 è stato assegnato a questo Comune il 

finanziamento dell’importo di € 1.000.000,00 per il citato intervento, e disposta l’anticipazione 

del 20% del contributo concesso pari ad € 200.000,00, regolarmente introitata nelle casse 

comunali in data 16.03.2021;  
 

Considerato che tale intervento è stata inserito nel bilancio pluriennale 2021/2023 di questo 

Ente, al capitolo n.2548/0 da finanziarsi con il citato contributo ministeriale concesso, oltre che 

essere previsto nell’elenco annuale 2021 del programma triennale dei  LL.PP. 2021-2023, giusta 

deliberazione di C.C. n.3 del 31.03.2021; 
 

Dato atto che: 

- con precedente determinazione n.297 del 21.04.2021 del Reg. Gen. è stato affidato 

all’Ingegnere Antonio Pignanelli, libero professionista iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 

Provincia di Pescara al n.1944 Sez. A e con studio in Pescara alla Via Fabrizio De Andrè n.5, 

l’incarico professionale per la redazione della progettazione esecutiva, la Direzione Lavori, la 

Contabilità, il Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e redazione 

del Certificato di Regolare Esecuzione dell’intervento in parola; 

- con deliberazione di G.M. n.118 del 18.10.2021, esecutiva nei termini di legge, è stata 

approvata la progettazione esecutiva denominata “INTERVENTO DI RISANAMENTO 

IDROGEOLOGICO E CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE SUD NEL CENTRO 

ABITATO”, redatta dal citato professionista e dell’importo complessivo di € 1.000.000,00; 
 

Evidenziato che con precedente determina a contrarre n.790 del 03.11.2021 del Reg. Gen. del si 

era stabilito: 

 di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 

1, comma 2 lett. b) della legge n.120 del 11.09.2020 nel testo in vigore, da aggiudicare con il 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 899 del 10/12/2021 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 di attivare la precitata procedura previo invito rivolto a 5 ditte iscritte nella piattaforma 

telematica di negoziazione della C.U.C. di ROSCIANO, nel rispetto del criterio di rotazione; 

 

Che con “codice richiesta n.94 del 08.11.2021” è stata attivata sulla piattaforma telematica della 

CUC di Rosciano la procedura negoziata (prot. n.11622 del 08.11.2021), con invito alle seguenti 

ditte: 

1) MARZI COSTRUZIONI S.r.l.   - L’Aquila (AQ) 

2) IERVELLI COSTRUZIONI S.r.l.  - Teramo (TE) 

3) STRADE AMBIENTE S.r.l.   - Chieti (CH) 

4) TENAGLIA S.r.l.     - Casoli (CH) 

5) DI. DM. GROUP S.r.l.   - Castiglione Messer Marino (CH) 
 

Che con precedente determinazione n.870 del 01/12/2021 si procedeva alla costituzioine del 

Seggio di gara per l’affidamento dei lavori di che trattasi; 

 

Visto il verbale redatto in data 03.12.2021 dall’apposita Commissione, allegato al presente atto 

per costituirne parte integrante e sostanziale, dal quale si PROPONE di aggiudicare l’appalto dei 

lavori indicati sopra alla ditta STRADE E AMBIENTE srl di Chieti, con sede in Via E. Piaggio 

n.65, che ha conseguito il maggior punteggio in base dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, in base agli elementi specificati nella lettera d’invito e che ha offerto il ribasso del 

2,22%, corrispondente ad un importo lavori di € 674.478,01 oltre € 16.000,00 per oneri della 

sicurezza e quindi per un importo complessivo di contratto di € 690.478,01; 

Ritenuto, avendo verificato la regolarità e la legittimità della procedura e delle operazioni degli 

atti di gara, di prendere atto del sopra citato verbale e di approvarlo integralmente; 

       

Ritenuto  altresì che l’offerta rimessa dalla ditta STRADE E AMBIENTE srl tramite il portale 

telematico della CUC di Rosciano (PE) risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli 

obiettivi di questa  amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto e al prezzo 

del progetto esecutivo posto a base di affidamento; 

 

Precisato che per quanto attiene la sopra citata ditta la documentazione a comprova dei requisiti 

di ordine generale e di idoneità professionale è stata acquisita attraverso la Banca dati nazionale 

degli operatori economici con le procedure del sistema AVCPass e, per la documentazione non 

disponibile nella Banca dati, con le procedure tradizionali, giusta documentazione in atti; 

 

     Considerato che risulta verificata: 

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

c) la realizzabilità del progetto; 

 

Considerato inoltre che: 

 il CIG di riferimento del presente affidamento è  896396953A; 

 il C.U.P. dell’investimento in parola è C34H20001040001; 

 

Ritenuto pertanto di procedere, ai sensi del comma 5 dell’art.32 del d.lgs. 50/2016  alla formale 

aggiudicazione dei lavori di che trattasi in favore della ditta STRADE E AMBIENTE srl con 

sede in Chieti in Via E. Piaggio n.65 – C.F. 02189740695 per un importo lavori di € 674.478,01 

oltre € 16.000,00 per oneri della sicurezza e quindi per un importo complessivo di contratto di € 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 899 del 10/12/2021 

690.478,01, oltre IVA nella misura di legge, e, di disporre conseguentemente, ai sensi del 

comma 7 dell’art.32 del d.lgs. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione stessa;  

 

Accertata infine la regolarità,  legittimità  e  correttezza  amministrativa dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 nel testo in vigore; 

 

DETERMINA 

 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, costituendone 

presupposto e motivazione. 

 

2. di prendere atto delle risultanze della gara espletata così come riportato nel verbale redatto in 

data 03.12.2021 dall’apposita Commissione, allegato alla presente, che qui si intende 

integralmente approvato. 

 

3.   di aggiudicare mediante procedura negoziata, senza bando di gara, ai sensi dell’art.1, comma 2 

lett. b) della legge n.120 del 11.09.2020 nel testo in vigore, i lavori di “INTERVENTO DI 

RISANAMENTO IDROGEOLOGICO E CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE SUD NEL 

CENTRO ABITATO” la cui progettazione  esecutiva  risulta  approvata con deliberazione di 

G.C. n. 118 del 18.10.2021,  all’operatore economico STRADE E AMBIENTE srl con sede 

in Chieti in Via E. Piaggio n.65 – C.F. 02189740695, che ha conseguito il maggior punteggio 

in base dell’offerta economicamente più vantaggiosa, alle condizioni tutte previste sia nel 

progetto esecutivo approvato che negli atti di gara e nell’offerta tecnica ed economica 

presentate, e che ha offerto il ribasso del 2,22%, corrispondente ad un importo lavori di € 

674.478,01 oltre € 16.000,00 per oneri della sicurezza e quindi per un importo complessivo di 

contratto di € 690.478,01; 

 

4. di disporre, avendo verificato in favore della ditta STRADE E AMBIENTE srl il possesso dei 

requisiti prescritti per l’affidamento dei lavori, l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi 

dell’art.32, comma 7, del d.lgs. n.50 del 18 aprile 2016; 

 

5. di rimodulare conseguentemente il quadro economico post gara come segue: 

LAVORI 

A1) importo lavori a misura (da progetto)   €   163.971,76 

A2) importo lavori a misura (da progetto)   €   525.819,62 

        ===========   

Totale importo lavori a base d’asta   €    689.791,38 

      Ribasso offerto in sede di gara 2,22 %      

A1) importo lavori a misura    €    160.331,59 

A2) importo lavori a misura    €    514.146,42 

      A3) costi della sicurezza da PSC      €      16.000,00 

       ===========   

     TOTALE IMPORTO LAVORI DA CONTRATTO  €    690.478,01                  €    690.478,01 

 

SOMME A DISPOSIZIONE 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 899 del 10/12/2021 

B1) Iva 22% sui lavori      €   114.872,21 

      B2) Iva 10% sui lavori      €     16.833,16 

      B3) Prove geognostiche                                                  €     15.000,00 

      B4) Relazione geologico                                                 €       3.982,10 

      B5) Spese Tecniche (Progettazione esecutiva/D.L. ec..)€     74.575,90 

B6) Importo incentivante                                                €     11.047,65 

      B7) Iva 22% su B3) e B4)    €       4.176,06 

B8) CNPAIA 4% su B5)                                                 €       2.983,03 

      B9) Iva 22% su B5) e B8)       €     17.062,97 

      B10) Quota ANAC     €          375,00 

      B11) Collaudo Statico     €       8.000,00 

      B12) CNPAIA 4% su B11)     €          320,00 

      B13) Iva 22% su B11) e B12)         €       1.830,40 

      B14) Commissione di Gara    €       5.000,00 

      B15) Imprevisti      €     14.973,00 

      B16) Economia di gara     €     18.490,50 

                                                                                   ========== 

                TOTALE  SOMME  A  DISPOSIZIONE  B        €  309.521,98                   €    309.521,98 
                   

============ 

                                                     TOTALE A+B                 €  1.000.000,00 

 

6. di assumere l’impegno di spesa  per l’importo complessivo di € 822.183,38 sul capitolo 

n.2548/0 del bilancio pluriennale 2021/2023 di questo Ente,  da finanziarsi con il citato 

contributo ministeriale concesso ; 

7. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del d.lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 

momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria: 

 

8. di precisare che il presente provvedimento viene pubblicato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, 

comma 1, del d.lgs. n. 50/2016, sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” alla specifica sezione bandi di gara e contratti, nonché di disporre, secondo i 

principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico all'Albo Pretorio, 

per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale 

tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

      (Lorenzo Burani) 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 899 del 10/12/2021 

 

 

VISTO DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1147 del 10/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio BURANI LORENZO in data 10/12/2021 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 1147 del 10/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2021 2 2548 0 127 1 822.183,38 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio PERNA SARA  il 

10/12/2021. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1427 

 
Il 10/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 899 del 10/12/2021 con 

oggetto 

 

“INTERVENTO DI RISANAMENTO IDROGEOLOGICO E CONSOLIDAMENTO DEL 

VERSANTE SUD NEL CENTRO ABITATO” - Approvazione verbale di gara e aggiudicazione lavori 

- CUP: C34H20001040001  - CIG: 896396953A. 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI CARLO NINO il 10/12/2021
1
 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato di  COMUNE DI ALANNO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 












